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1. SEZNAM ZKRATEK

AF-1 aktivační funkce 1 v N-terminální části

AGN ligand pro FXR

AKT proteinkináza B

apoA apolipoprotein A

apoC-II, apoC-III apolipoproteiny CII a CIII

ATP adenosintrifosfát

BA ţlučové kyseliny

BACS ţlučové kyseliny-koenzym A syntetáza

BAR receptor pro ţlučové kyseliny (bile acid receptor)

BARE responzibilní elementy pro ţlučové kyseliny

BAT ţlučové kyseliny-CoA-aminokyselinová N-acetyltransferáza

BSEP exportní pumpa ţlučových kyselin

CA cholová kyselina

Caco-2 buněčná linie z buněk lidského epiteliálního kolorektálního adenokarcinomu

CAE alkaloidový extrakt z Rhisoma Coptidis

CAR konstitutivní androstanový receptor

CDCA chenodeoxycholová kyselina

DCA deoxycholová kyselina

DBD DNA vázající doména

DM2 diabetes mellitus 2.typu

DMSO dimethylsulfoxid

DR5 smrtící receptor
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DTT dithiothreitol

6-ECDCA kyselina 6-ethyl- chenodeoxycholová

EC50 koncentrace látky, při které je dosaţeno 50% maximálního účinku

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor

FBP1 fruktóza-1,6-bifosfatáza 1

FGF fibroblastový růstový faktor

FOXO1 forkhead box O1

FRET fluorescenční rezonanční transfer energie

FXR farnesoid X receptor

FXREs FXR responzibilní elementy

GIT gastrointestinální trakt

GLUT přenašeč glukózy

GSPE proanthocyanidinový extrakt z hroznových jader

GST gluthathion S-transferáza

GW4064 specifický agonista pro FXR

HDAC3 histon-deacetyláza 3

HDL lipoprotein s vysokou hustotou

HepG2 kultivované lidské hepatické buňky

HMG-CoA reduktáza (3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzymA) reduktáza

HNF-4α jaterní nukleární faktor-4α

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRE hormon responzibilní elementy

HTS vysoce propustný či vysokokapacitní screening
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I-BABP intestinální ţlučové kyseliny váţící protein

JNK c-Jun N-terminální kináza

LBD ligand váţící doména

LCA lithocholová kyselina

LDL-C níkodenzitní lipoproteinový cholesterol

LPL lipoproteinová lipáza

LRH jaterní receptorový homolog

LXR jaterní X receptor (y)

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza

mRNA informační ribonukleová kyselina

MRP2 protein spojený s mnohočetnou lékovou rezistencí

NR nukleární receptor(y)

PCR polymerázová řetězová reakce

PFIC II progresivní familiární intrahepatické cholestázy typu II

PGC-1α koaktivátor pro receptor aktivovaný peroxisomovými proliferátory

PPAR receptor aktivovaný peroxisomovými proliferátory

PUFA polynenasycené mastné kyseliny

PXR pregnanový X receptor

RT-PCR polymerázová řetezová reakce s reverzní transkripcí

RXRα retinoidní X receptor α

SHP malý heterodimerní partner

ROS reaktivní formy kyslíku

SRC–2 steroidní koaktivátor 2

https://en.wikipedia.org/wiki/Multidrug_resistance-associated_protein_2
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SXR steroidní a xenobiotický receptor

TNFα tumor nekrotizující faktor α

TRAIL ligand indukující apoptózu spojenou s tumor nekrotizujícím faktorem

TR-FRET fluorescenční rezonanční přenos energie s časovým rozlišením

TRRAP transkripční koaktivátor

UGT2B uridindifosfo-glukuronyltransferáza

UV-VIS ultrafialové a viditelné oblasti spektra

VEGFR2 vaskulární endotheliální růstový faktor

WT fenotyp typicky se vyskytující u druhů v přírodě

XRE xenobiotický DNA responzibilní element

ŢK ţlučové kyseliny
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2. ÚVOD

Od nejstarších dob člověk vyuţíval částí rostlin či rostlinných přípravků nejen ve

stravě, ale také pro ošetření ran a při léčbě onemocnění. Mezi důkazy patří dochované

písemné předpisy dávných kultur například z období antického Řecka a Říma. Ve

středověku byly informace o léčivých rostlinách spolu se svými účinky zapisovány do

herbářů. Tyto znalosti vycházely často z lidového, ale i oficinálního léčitelství.

V současnosti bylo mnoţství údajných účinků vyvráceno studiemi a důkazy o obsahu

látek těchto rostlin a jejich účincích na lidský organismus. Dlouhou dobu byl

upřednostňován vývoj a studium chemických struktur jako léčiv, dnes lze ale pozorovat

nárůst zájmu o tradiční medicíny, studium biologické aktivity a mechanismů účinků

přírodních látek a jejich směsí. Nové informace tak mohou poloţit základ pro tvorbu

nových terapeutických moţností a odhalení zásadních lékových interakcí. (Chang 2009,

Lüllmann et al. 2012)

Biotransformace látek přijímaných ze stravy, podávaných ve formě léčiv nebo

tvořených v těle, můţe být ovlivněna jejich interakcí se strukturami označovanými jako

nukleární receptory. Ty tak představují potenciální terapeutické cíle a jejich existence je

nezbytná pro mnoţství biologických procesů. Současný výzkum se tak stále více

zaobírá identifikací látek, které s nukleárními receptory interagují a prostřednictvím

tohoto mechanismu vykazují farmakologickou aktivitu, případně vyvolávají zásadní

lékové interakce. Tato práce se zabývá farnesoidním X receptorem a jeho interakcí

s vybranými anthocyanidiny a vybranými alkaloidy z Fumaria officinalis. Vazba těchto

látek na farnesoidní X receptor by pak mohla představovat mechanismus jejich

působení v organismu prostřednictvím následné regulace exprese genů, jeţ dále

ovlivňují fyziologické a patologické procesy lipidového a glukózového metabolismu,

vývoj aterosklerózy jako zánětlivého procesu. Současné studie také poukazují na

zásadní roli FXR jako potenciálního cíle v léčbě steatózy jater, zánětlivých

onemocněních, metabolického syndromu, kardiovaskulárních chorob souvisejících

s tímto syndromem. Výsledky ovlivnění FXR zkoumanými strukturami by tak mohly

představovat zajímavý směr v podpoře či samotné léčbě tzv. civilizačních chorob.

(Chang 2009, Lüllmann et al. 2012, Stibotová et al. 1999).
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 NUKLEÁRNÍ RECEPTORY

Do nadrodiny nukleárních receptorů zahrnujeme jaderné receptory hormonů,

receptory, jejichţ ligandy byly nalezeny aţ po jejich popisu a tzv. „sirotčí“ receptory, u

kterých není dosud ţádný ligand znám (Murray et al. 2012).

3.1.1 Struktura nukleárních receptorů

Obr. 1 Nadrodina jaderních receptorů. Členové této rodiny jsou rozděleni do šesti strukturních

domén (A-F). Doména A/B je také nazývána AF-1 či modulační oblast, jelikoţ se účastní

aktivace transkripce. C-doména se skládá z DNA-vazebné domény (DBD). Oblast D obsahuje

hinge-region, který zajišťuje flexibilitu mezi DBD a ligand-vazebou doménou (LBD, oblast E).

C-terminální část oblasti E obsahuje AF-2, další doménu důleţitou pro transaktivaci. Oblast F je

špatně definovaná (Upraveno dle Murray et al. 2012).

Mezi společné strukturní znaky patří centrálně lokalizovaná DNA-vazebná

doména (DBD). Díky ní se receptor můţe vázat na hormon responsivní element (HRE)

s vysokou afinitou. DBD je tvořena dvěma vazebnými motivy zinkových prstů. Ty

existují ve formě monomerů, homodimerů a heterodimerů, a řídí tak vazbu. Cílový HRE

je tvořen jedním nebo dvěma polovinami sekvence DNA v podobě obrácené či přímé

repetice. Ligand-vazebná doména (LBD) se nachází na c- terminální části receptoru.

Selektivně váţe hormony či metabolity, a tím specifikuje biologickou odpověď. Její

součástí jsou dále domény zprostředkovávající navázání heat-shock proteinů,

dimerizaci, nukleární lokalizaci a transaktivaci. Ta je ulehčena samotnou transaktivační

funkcí c-terminální části (AF-2 doména), jeţ je nezbytná pro interakci s koaktivátory.

DBD je od LBD oddělena flexibilní oblastí ohybu – tzv. „hinge“ regionem, který je

vysoce variabilní. Vzhledem k flexibilitě této oblasti je umoţněna rovněţ variabilita


[…]


flavan, čím se ale odlišují je počet a poloha hydroxyskupin a to především v polohách

C-3´ a C-5´. Cyanidin obsahuje pět fenolických skupin s tím, ţe navíc má

hydroxyskupinu navázanou buď v poloze C-3´ či C-5´, tato skupina navíc, stejně jako

její poloha a stejně jako další neobsazené polohy umoţňující vazbu mohou být

příčinnou vyšší afinity k LBD FXR a důvodem proč cyanidin v experimentu vykazoval

nejsilnější agonistické účinky v porování s ostatními anthocyanidiny. Naproti tomu

malvidin obsahuje v obou polohách C-3´ a C-5´ O-methylované skupiny, v důsledku

jejichţ přítomnosti mohla být moţnost interakce s LBD FXR sníţena, a v experimentu

mohla být příčinnou nejniţší vyazované agonistické aktivity.

Limitující je v případě tohoto experimentu fakt, ţe je vše prováděno mimo

prostředí skutečného organismu či buňky a tutíţ mohou být výsledky zavádějící a esej s

rekombinantním FXR můţe interakce nadhodnocovat. Pro další ověření těchto výsledků
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jsou tedy nutné další studie na buňkách a organismech. Předběţné výsledky za pouţití

buněčné luciferázové genové reportérové eseje potvrzují, ţe např. cyanidin a delfinidin

aktivuji FXR i na buněčném modelu (Dubecká 2016).

Pokud by však byla interakce anthocyanidinů s FXR prokázána, jednalo by se o

zajímavou novou moţnost ovlivnění mnoha zásadních metabolických a signálních drah

přírodními látkami. Jak jiţ bylo uvedeno v teoretické části, farnesoidní X receptor

zasahuje na genové úrovni do mnoha fyziologických procesů, jakými jsou

metabolismus ţlučových kyselin, triglyceridů a cholesterolů, lipoproteinů, glukózy,

inzulinové signální dráhy a všeobecně jaterních funkcí. Z hlediska patologického, pak

moţnost ovlivnění FXR v případě např. dyslipidémii, metabolického syndromu,

aterosklerózy, diabetu mellitu II. typu, jaterní steatózy a různých forem rakoviny

představuje slibnou strategii v řešení těchto obtíţí. Na druhou stranu při prokázaní

interakce testovaných látek s FXR je potřeba zváţit i moţné ovlivnění probíhající

terapie ať uţ v pozitivním či negativním smyslu. Jak jiţ bylo zmíněno v kapitole 3.4,

proanthocyanidiny se vyskytují v mnoţství barevných rostlin, ovoci a zelenině.

V současné době, kdy se při hledání optimalizace léčby nemocí a řešení patologických

stavů postupuje stále více z širšího pohledu, tzn., ţe léčba nezahrnuje pouze podávání

různých chemoterapeutik, pravidelné monitorování léčby a fyzikální způsoby řešení

problémů, ale často i změnu stravy a špatných návyků. Právě díky tomu stoupá výzkum

těchto látek na důleţitosti. Stále více studií poukazuje na antioxidační vliv antokyanů a

jejich moţného vyuţití v potravinářském průmyslu, zejména s ohledem na sníţené

riziko toxicity těchto látek jako barviv a antioxidantů v porovnání s některými dnes

vyuţívanými. Také je zkoumán potenciál těchto látek v léčbě a prevenci rakoviny. Jak

navíc naše výsledky naznačují, mohly by testované anthocyanidiny pozitivně ovlivňovat

metabolismu ţlučových kyselin, triglyceridů, cholesterolu, glukózy prostřednictvím své

interakce s FXR.

Další skupinou testovaných látek byly jiţ zmíněné alkaloidy získané z

rostliny Fumaria officinalis. Jak bylo naznačeno v kapitole 3.6, studované alkaloidy

vykazují široké spektrum účinků. Mechanismus některých těchto účinků můţe být

vysvětlen právě na základě moţné interakce s FXR. Výsledky prováděného

experimentu naznačují, ţe z testovaných alkaloidů by se právě v případě alkaloidu S

mohlo jednat o agonistu FXR.

Cholagogní účinky rostliny Fumaria officinalis byly pozorovány u fenolových

kyselin – kyseliny skořicové, kávové, ferulové a p-kumarové, nicméně provedený
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experiment by mohl vzhledem k interakci s FXR a jeho roli v metabolismu ţlučových

kyselin naznačovat i ovlivnění stimulace sekrece ţluče působením protopinu jako

majoritního alkaloidu a v závislosti na koncentraci i vliv alkaloidu S. Navíc pokud by se

skutečně v případě alkaloidu S jednalo o agonistu FXR, bylo by jeho vyuţití obdobně

jako u testovaných anthocyanidinů zajímavou moţností pro ovlivnění metabolických a

signálních drah. (Shakya et al. 2012)

Obdobně jako u experimentu s anthocyanidiny je ovšem nutné provést další testy

a to v prostředí skutečného organismu či buňky, aby se ukázalo, jak se alkaloidy budou

chovat.
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8. ZÁVĚR

Interakce přírodních látek nejen s FXR a jinými receptory představuje zajímavou

a dosud málo prozkoumanou oblast, které je třeba věnovat větší zájem. Vliv FXR

receptoru, ale i další členů superrodiny nukleárních receptorů na metabolismus člověka

a zvířat je zásadní a to jak ve fyziologickém, tak v patologickém stavu. Vyuţitím těchto

znalostí by pak bylo moţné správně zvolit strategii cílené terapie a předcházet či

případně řešit lékové interakce, které vedou často ke sníţení efektivity léčby a způsobují

rostoucí nedůvěru pacientů v léčbu a směřují k noncompliance. Studium struktury

nukleárních receptorů, jejich ligandů a mechanismů jejich působení by tak mohlo do

budoucna představovat nový směr při volbě bezpečné a efektivní léčby.
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