Název rigorózní práce **Interakce vybraných přírodních látek s farnesoidním X receptorem**
Uchazeč **Mgr. Eliška Trojanová**
Oponent **Doc. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.**

Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce je experimentálního charakteru a zabývá se studiem interakce farnesoidního X receptoru (FXR) s vybranými přírodními látkami, jmenovitě anthocyanidiny a isochinolinovými alkaloidy, které byly izolovány z rostliny *Fumaria officinalis*. Práce je členěna obvyklým způsobem, v teoretické části jsou obecně popsány nukleární receptory, podrobně se autorka věnuje popisu FXR a jeho úloze v jednotlivých metabolických pochodech. V druhé část teoretického úvodu je zpracován přehled přírodních látek, které reagují s FXR receptorem a jsou popsány látky případně jejich rostlinné zdroje, které byly využity v následných experimentech. V experimentální části jsou podrobně popsány principy použitých metod a přehledně postupy prováděných experimentů. Výsledky jsou zpracovány formou grafů s krátkým komentářem. V rámci diskuze je rozebrán vztah struktury a aktivity u anthocyanidinů, podobná diskuze mi chybí u alkaloidů izolovaných z *Fumaria officinalis*, především z důvodu studia většího množství těchto látek.

V celé práci je pouze velmi malé množství překlepů, menší výhradu mám ke způsobu psaní latinských názvů rostlin, vždy se píše kurzívou (např. str. 69), výhradu mám k prezentaci obrázků jednotlivých vzorců, které nejsou uvedeny v jednotném formátu a velikosti, pro případnou další kvalifikační práci doporučuji vlastní překreslení vzorců v programech tomu určených např. ChemDraw. Výše uvedené připomínky však nijak nesnižují kvalitu předložené práce.

V rámci diskuze mám následující dotazy:

1. V diskuzi uvádíte, že v případě alkaloidu S by se mohlo jednat o agonistu FXR. Z jakého důvodu není uveden název alkaloidu? Znáte jeho strukturu, nebo Vám je známa pouze molekulová hmotnost studované látky?
2. Isochinolinové alkaloidy se dělí do různých strukturních typů, které strukturní typy těchto látek byly studovány ve vašem případě?
3. Náplní vaší práce bylo studium interakce vybraných přírodních látek s FXR. Jsou z tohoto pohledu cíleně studovány také látky syntetického původu?

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje všechna kritéria práce tohoto typu. Po zodpovězení otázek a prezentaci doporučuji práci k obhajobě a udělení titulu PharmDr.